
COMUNE DI FLORESTA  
Città Metropolitana Di MESSINA 

  

            DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’ AREA AMMINISTRATIVA 

 

 

Reg. Gen. 292 

Del 12/09/2023 

Reg. Part. 110 

Del 08/09/2023 

 

OGGETTO:  Deliberazione di Giunta Municipale n 87 del 03/08/2023 avente a 

oggetto “Autorizzazione al Sindaco per la firma della procura al 

Ricorso, promosso da Triscari Fausto e Triscari Giuseppe per il 

diniego alla partecipazione alla fiera comunale denominata 

“OTTOBRANDO” anno 2016”. Individuazione del legale e 

impegno di spesa”. CIG: Z203C6462F 

 

L’anno duemilaventitrè, il giorno Otto del mese di Settembre nel proprio Ufficio 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA AMMINISTRATIVA 

PREMESSO 

-  che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 04 del 01.04.2023 è stato approvato il Regolamento per 

il conferimento di incarichi professionali a legali esterni all'Ente per la difesa e rappresentanza in 

giudizio; 

-  che il Regolamento succitato demanda al responsabile dell’Area Amministrativa l'adozione di tutti gli atti 

conseguenti alla autorizzazione alla costituzione in giudizio; 

VISTI in particolare i seguenti articoli delle linee guida sopra indicate: 

• l'articolo 4, c. 2 e 3 che prevede che l'individuazione del professionista cui affidare l'incarico di patrocinio 

legale viene effettuata con determinazione del responsabile dell’Area Amministrativa, secondo i criteri 

previsti dal Regolamento; 

• l'art. 4 c. 5, che prevede che "resta ferma la possibilità, da motivarsi adeguatamente, di procedere alla 

individuazione del professionista, secondo criteri di consequenzialità, continuità e complementarietà con 

altri incarichi aventi lo stesso o analogo oggetto, per esigenze di identità e non contraddittorietà della 

strategia difensiva";  

DATO ATTO che secondo il principio di Rotazione sono stati consultati i seguenti professionisti, Avv. 

Accardo Valeria Giovanna nota Prot. 5386 del 17/08/2023, Avv. Sgrò Gabriella nota Pro. 5387 del 

17/08/2023 e Avv. Marzullo Letizia nota Prot. 5389 del 17/08/2023, i quali hanno prodotto apposito 

preventivo di parcella: 

• Avv. Accardo Valeria Giovanna preventivo prot. n. 5713 del 01/09/2023; 

• Avv. Sgrò Gabriella preventivo prot. n. 5461 del 23/08/2023; 

• Avv. Marzullo Letizia preventivo non pervenuto; 

VALUTATO ai sensi dell'art. 4, c. 6 la complessità/valore della causa, le parcelle più convenienti (“minor 

prezzo”) e tenuti presenti, tra gli altri, i seguenti criteri di preferenza: 

• coerenza e idoneità del curriculum all'oggetto dell'incarico da affidare sulla base delle esperienze 

specifiche e degli esiti favorevoli riferiti allo svolgimento di incarichi similari, di patrocinio legale presso 

altri Enti locali; 

• specifica esperienza nell’ambito dell’oggetto di affidamento, 

• Foro di competenza della causa da affidare; 

 



 

 

RITENUTO pertanto che l'offerta dell'Avv. Sgrò Gabriella sia la più idonea all'esigenza dell'Ente per 

coerenza e idoneità del curriculum del professionista in relazione all’oggetto ed alla difficoltà della 

controversia, nonché la specifica esperienza comprovata dalla stessa;  

RITENUTO altresì che l’offerta sia congrua per il compenso spettante al professionista nel rispetto dei 

valori minimi di liquidazione di cui al D.M. n.147/2022, ridotti della misura percentuale fissata dalla tabella 

2 riportata nello stesso articolo; 

VISTA la delibera di G.M. n. 87 del 03/08/2023 avente ad oggetto “Autorizzazione al Sindaco per la firma 

della procura al Ricorso, promosso da Triscari Fausto e Triscari Giuseppe per il diniego alla partecipazione 

alla fiera comunale denominata “OTTOBRANDO” anno 2016“; 

VISTO che con tale provvedimento: 

-  è stato autorizzato il Sindaco a firmare la procura alle liti e difendere il Comune di Floresta nel giudizio 

innanzi al T.A.R. di Catania, promosso dai Sig.ri Triscari Fausto e Triscari Giuseppe; 

–  è stato dato mandato al Responsabile dell’ Area Amministrativa per l'individuazione del Legale cui 

affidare l'incarico, sulla base del criterio di rotazione, nonché della coerenza e idoneità del curriculum 

all'oggetto dell'incarico da affidare sulla base delle esperienze specifiche e degli esiti favorevoli riferiti 

allo svolgimento di incarichi similari, di patrocinio legale presso altri Enti locali, della specifica 

esperienza nell’ambito dell’oggetto di affidamento e del foro di competenza della causa da affidare; 

VISTA la delibera di G.M. n. 96 del 06/09/2023 con la quale sono state assegnate le risorse necessarie per     

l’affidamento dell’incarico a difendere il Comune di Floresta nel giudizio innanzi al T.A.R. di Catania, 

promosso dai Sig.ri Triscari Fausto e Triscari Giuseppe; 

RITENUTO di dover procedere: 

–  all'individuazione del Legale cui affidare l'incarico, sulla base del criterio di rotazione, nonché della 

coerenza e idoneità del curriculum all'oggetto dell'incarico da affidare sulla base delle esperienze 

specifiche e degli esiti favorevoli riferiti allo svolgimento di incarichi similari, di patrocinio legale presso 

altri Enti locali, della specifica esperienza nell’ambito dell’oggetto di affidamento e del foro di 

competenza della causa da affidare; 

–  all'impegno della somma complessiva di € 3.500,00, comprensiva di IVA e CPA; 

RICHIAMATE le linee guida n. 12 dell’Anac in merito all’affidamento dei servizi legali per cui 

l’affidamento rientra nella fattispecie prevista dall’art. 17 comma 1 lett. d) del Codice dei Contratti Pubblici, 

e pertanto si configura la tipologia del contratto d’opera intellettuale di cui agli articoli 2229 e seguenti del 

Codice Civile consistendo nella trattazione della singola controversia o questione, come modificate del 

nuovo Codice Contratti Pubblici D.Lgs. 36/2023; 

VISTO che si è provveduto ad acquisire il CIG, al fine di adempiere agli obblighi di cui all’ art. 3 della legge 

136/2010 e che risulta essere il seguente: Z203C6462F; 

VISTA la Determina del Sindaco n. 09 del 13/07/2023 con la quale sono state attribuite alla sottoscritta le 

funzioni di Responsabile dell’Area Amministrativa; 

DATO ATTO di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non trovarsi in posizione di 

conflitto di interesse; 

VISTO l’allegato schema di contratto di incarico legale; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni e in particolare l'art. 163; 

VISTO il D.Lgs. 118/2011 e successive modificazioni; 

VISTO il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D.Lgs. 

118/2011; 

 



 

 

 

D E T E R M I N A 

1) di individuare ai sensi dell'art. 4, delle linee guida indicate in premessa, quale professionista cui 

affidare il presente incarico, secondo i criteri indicati in premessa l'Avv. Sgrò Gabriella del Foro di 

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX – P.Iva 02894810833, per la difesa e 

rappresentanza nel Ricorso, promosso da Triscari Fausto e Triscari Giuseppe per il diniego alla 

partecipazione alla fiera comunale denominata “OTTOBRANDO” anno 2016”; 

2) di impegnare, per i motivi sopra esposti, a favore dell’Avv. Sgrò Gabriella nel rispetto delle modalità 

previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all'allegato del D.Lgs. 23 giugno 

2011 n. 118 e successive modificazioni, la somma complessiva di € 3.303,05 in considerazione 

dell'esigibilità della medesima, imputandola all’ intervento 01.11.1.103.10016 imp. 654 esercizio 

finanziario pluriennale 2023/2025 competenza 2023; 

3) di dare atto che: 

� l’incarico viene conferito al suddetto professionista alle condizioni economiche di cui al 

preavviso di parcella pervenuto al protocollo generale dell’Ente, in data 23/08/2023, con nota 

prot. n. 5461 e precisamente di euro 3.303,35 quale compenso comprensivo di cassa, spese 

generali e IVA;                                      

� trattasi di spesa necessaria e obbligatoria al fine di evitare danni certi e gravi all'Ente; 

� di approvare l’allegato disciplinare di incarico legale; 

� il conferimento dell’incarico è subordinato alla sottoscrizione dell’apposito disciplinare, che 

dovrà essere sottoscritto digitalmente dal suddetto Professionista per accettazione di tutte le 

condizioni ivi previste unitamente all’assunzione degli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari, 

4) di attestare la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del 

D.Lgs. 267/2000. 

La presente determinazione, ai fini di pubblicità degli atti e della Trasparenza dell’azione Amministrativa, 

sarà pubblicata all’albo on-line dell’ente per quindici giorni consecutivi. 

 

 

                                   Il Responsabile dell’Area Amministrativa                                                           

                                                   F.to  Santina Marzullo       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

AREA AMMINISTRATIVA 

La sottoscritta Santina Marzullo, Responsabile dell'Area Amministrativa, esprime parere favorevole sulla 

presente determinazione, in ordine alla regolarità e correttezza amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis, 

comma 1 del D.Lgs. 267/2000. 

Data 08/09/2023                                     

                                                                Il Responsabile dell'Area Amministrativa 

                                                                               F.to   Santina Marzullo 

 

 

 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio 

ATTESTA 

Che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi dal 15.09.2023 al 

30.09.2023 al n 565 

Dalla Residenza Municipale, ____________                            

                                                                                           Il Segretario Comunale 

                                                                                         ___________________ 

Il Responsabile della Pubblicazione 

 

 

SERVIZIO ECONOMICO - FINANZIARIO 

Riscontri Amministrativi, Contabili e Fiscali (art. 184, comma 4 del TUEL)  

In ordine alla determinazione n. 101 del 08/09/2023 oggetto: Deliberazione di Giunta Municipale n 87 del 

03/08/2023 avente a oggetto “Autorizzazione al Sindaco per la firma della procura al Ricorso, promosso da 

Triscari Fausto e Triscari Giuseppe per il diniego alla partecipazione alla fiera comunale denominata 

“OTTOBRANDO” anno 2016”. Individuazione del legale e impegno di spesa”. CIG: Z203C6462F 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Economico Finanziario attesta la copertura della spesa di €. 3.303,35  

con imputazione della stessa al Codice di Bilancio 01.11.103.10016, imp. 654/2023 

 

        Data 12/09/2023 

                                                                             Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                            F.to Dott. Carlo Cantali  

                                                                                  


